Дело № 2-80/2025 (2-1661/2024)

25RS0029-01-2024-005942-27 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 22 января 2025 года

Приморский край

Спасский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Булаенко Ж.Г.,

при секретаре судебного заседания Токаревой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковым заявлениям ПАО «Сбербанк» в лице филиала – Дальневосточный Банк ПАО Сбербанк к ФИО1, ФИО2, в лице её законного представителя ФИО3, ФИО4, в лице законного представителя ФИО5, о взыскании задолженности по кредитным договорам,

у с т а н о в и л:

представитель ПАО «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, указав в обоснование исковых требований, что ПАО «Сбербанк России» приняв от У.П.В. заявление на получение кредитной карты Сбербанк России от ДД.ММ.ГГГГ, выдал ему кредитную карту 

<

адрес> (номер счета карты №, эмиссионный контракт № карта №) в разрешенным лимитом кредита СУММА 53 (в последующем в соответствии с условиями использования банковской карты, лимит в одностороннем порядке был увеличен банком). ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 29 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 20 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 20 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало кредит У.П.В. в сумме СУММА 66 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Банк выполнил свои обязательства по данным кредитным договорам в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ заемщик умер, обязательства по кредитным договорам перестали исполняться. Договор страхования жизни и здоровья по данным кредитным обязательствам заемщиком не заключался. По имеющейся у Банка информации родственниками заемщика являются: ФИО3 (супруга), ФИО1 (дочь) ФИО2 (дочь). Согласно Выписке по счетам клиента у заемщика на счетах, открытых в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк, находятся денежные средства в сумме СУММА 19. Согласно сведений, имеющихся в распоряжении у Банка, заемщик на момент его смерти являлся правообладателем квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению о стоимости имущества, рыночная стоимость всего объекта недвижимости составляет СУММА 84. Банк направлял ответчикам требования о досрочном возврате суммы кредитов, процентов за пользование кредитами и уплате неустойки, и расторжении договора. В установленный срок требования не исполнены. Просит суд расторгнуть: кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Взыскать в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО2 задолженность: 1) по кредитной карте № (эмиссионный контракт №) в сумме СУММА 60 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 81; 2) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 73 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 90; 3) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 96 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 94, 4) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 30 рублей и сумму государственной пошлины в размере СУММА 11, 5) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 14 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 97, 6) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 18 и сумму государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>; 7) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 70 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 78

Определением Спасского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчика привлечена ФИО4 в лице законного представителя ФИО5.

Представитель ПАО «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ который был уточнен в ходе рассмотрения дела, указав в обоснование исковых требований, что ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 63 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. В соответствии с п.№ кредитного договора кредит предоставляется на цели приобретения объекта недвижимости - квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Банк выполнил свои обязательства по кредитному договору в полном объеме. Заемщик ДД.ММ.ГГГГ умер. Обязательства заемщика по кредитному договору перестали исполняться. Банк направлял ответчикам требования о досрочном возврате суммы кредитов, процентов за пользование кредитами и уплате неустойки, и расторжении договора. В установленный срок требования не исполнены. Просит суд взыскать в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО2 задолженность по кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере СУММА 45, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере СУММА 58, а всего взыскать СУММА 48

Определением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена ответчика ФИО3 на надлежащего ответчика ФИО4 в лице законного представителя ФИО5. 

Представитель ПАО «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, указав в обоснование исковых требований, что ПАО Сбербанк России на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 42 на срок ДД.ММ.ГГГГ месяцев под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 34 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. ПАО «Сбербанк России» на основании заключенного ДД.ММ.ГГГГ кредитного договора № выдало У.П.В. кредит в сумме СУММА 56 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Банк выполнил свои обязательства по данным кредитным договорам в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ заемщик умер. Обязательства заемщика по кредитным договорам перестали исполняться. Договор страхования жизни и здоровья по данным кредитным обязательствам заемщиком не заключался. Просит суд расторгнуть: кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Взыскать в пользу Публичного акционерного общества "Сбербанк России» солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО2 задолженность: 1) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 43 и сумму государственной пошлины в размере №,00 рублей, 2) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 74 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 89, 3) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 39 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 15 4) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 83 и сумму государственной пошлины в размере СУММА 91, 5) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> и сумму государственной пошлины в размере СУММА 75. 

Определением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечена в качестве соответчика ФИО4 в лице законного представителя ФИО5. 

На основании определений Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. гражданские дела по указанным исковым заявлениям ПАО «Сбербанк России» переданы по подсудности в Спасский районный суд 

<

адрес>. 

Протокольным определением Спасского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству представителя ПАО «Сбербанк России» гражданские дела №, № объединены в одно производство с гражданским делом №. 

Представитель истца – ПАО «Сбербанк России» в судебное заседание не явился, в заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя ПАО «Сбербанк России». 

Суд полагает возможным в силу ч.5 ст.167 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования признала.

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в судебном заседании суду пояснила, что исковые требования по кредитным договорам, где она указана в качестве ответчика, не признает, так как брак между ней и У.П.В. расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. на момент смерти У.П.В. у них не было общего имущества, и она не знала о наличии кредитных обязательств. Как законный представитель несовершеннолетней ФИО2 исковые требования признает.

Ответчик ФИО4 в лице законного представителя ФИО5, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного заседания, о чем свидетельствует почтовое уведомление, в судебное заседание не явилась, не сообщила об уважительных причинах неявки и не просила рассмотреть дело в её отсутствие.

Представитель ответчика ФИО4 в лице законного представителя ФИО5 – ФИО6 в представленном суду письменном заявлении указал, что просит рассмотреть дело в его отсутствие и отсутствие ответчика. 

Руководствуясь требованиями ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика ФИО4 в лице законного представителя ФИО5 и их представителя. 

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. При этом договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ст. 810 Гражданского кодекса РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 1 ст. 819 Гражданского кодекса РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу п. 2 ст. 819 Гражданского кодекса РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 "Заем" главы 42 "Заем и кредит", если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с п. 2 ст. 811 Гражданского кодекса РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из материалов дела следует, что Публичное акционерное общество «Сбербанк России» на основании заявления У.П.В. на получение кредитной карты Сбербанка России от ДД.ММ.ГГГГ выдало ему кредитную карту 

<

адрес> (номер счета карты №, эмиссионный контракт №, карта №) в разрешенным лимитом кредита СУММА 53 Процентная ставка за пользование кредитом по карте определяется в соответствии и с п. 4 и п.№ Индивидуальных условий и Тарифами банка. Неустойка за несвоевременное погашение суммы обязательного платежа №% годовых. Неустойка рассчитывается от остатка просроченного основного долга и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты клиентом всей суммы неустойки. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что зачисление на счет заемщика У.П.В. денежных средств на кредитную карту. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 33. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 6. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 36. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 6. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 29 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 63. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 29. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 20 на срок ДД.ММ.ГГГГ месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 47. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 20. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 20 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 50 Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 20. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 20 на срок ДД.ММ.ГГГГ месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 50 Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 20. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 66 на срок № месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 25. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 66. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор «Приобретение готового жилья» № на сумму СУММА 63 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 7 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами (№ ежемесячных платежей) в соответствии с графиком платежей. Согласно п.№ Индивидуальных условий потребительского кредита, цели использования заемщиком кредита - приобретение квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Пунктом № Индивидуальных условий потребительского кредита предусмотрено, что за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом (в соответствии с п.3.3 Общих условий кредитования) заемщик уплачивает банку неустойку в размере №% годовых от суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установлено договором, по дату погашения просроченной задолженности по кредитному договору. Выпиской по счету подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 63. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 34 на срок ДД.ММ.ГГГГ месяца под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 85. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 34. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 6 на срок ДД.ММ.ГГГГ под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 35. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 6. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 56 на срок № месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 17. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 56. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 6 на срок № месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами в размере СУММА 31. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 6. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и У.П.В. заключен кредитный договор № на сумму СУММА 42 на срок № месяцев под №% годовых. Согласно п. 6 Индивидуальных условий потребительского кредита возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами: 1 платёж в размере СУММА 61 № платежей в размере СУММА 86. Согласно п. № Индивидуальных условий потребительского кредита при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере №% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с Общими условиями. Справкой о зачислении кредита и выпиской из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» подтверждается, что на счет заемщика У.П.В. зачислен кредит на сумму СУММА 42. Таким образом, банк взятые перед заемщиком обязательства, выполнил в полном объеме в соответствии с заключенным договором.

ДД.ММ.ГГГГ У.П.В. умер, что подтверждается актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Отделом записи актов гражданского состояния администрации Октябрьского муниципального округа 

<

адрес>.

Обязательства по кредитным договорам не исполнены, в связи с чем, образовалась задолженность, согласно представленному суду расчетом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, размер полной задолженности составляет: 

1) по кредитному договору № в сумме СУММА 73, их них: задолженность по кредиту СУММА 68 задолженность по процентам СУММА 76

2) по кредитному договору № в сумме СУММА 96, из них: задолженность по кредиту СУММА 88, задолженность по процентам СУММА 7

3) по кредитному договору № в сумме СУММА 30 рублей, из них: задолженность по кредиту СУММА 24 задолженность по процентам СУММА 46

4) по кредитному договору № в сумме СУММА 14, их них: задолженность по кредиту СУММА 10, задолженность по процентам СУММА 95

5) по кредитному договору № в сумме СУММА 18, из них задолженность по кредиту СУММА 16, задолженность по процентам СУММА 23

6) по кредитному договору № в сумме СУММА 70, их них: задолженность по кредиту СУММА 65, задолженность по процентам СУММА 8

7) по кредитному договору №, с учетом частичного погашения задолженности, в сумме СУММА 45, из них: задолженность по кредиту СУММА 44, задолженность по процентам СУММА 38

8) по кредитному договору № в сумме СУММА 43, из них: задолженность по кредиту СУММА 37, задолженность по процентам СУММА 49; 

9) по кредитному договору № в сумме 

<

данные изъяты> из них: задолженность по кредиту СУММА 67, задолженность по процентам СУММА 82

10) по кредитному договору № в сумме СУММА 39, из них задолженность по кредиту СУММА 32, задолженность по процентам СУММА 52

11) по кредитному договору № в сумме СУММА 83, из них: задолженность по кредиту СУММА 71, задолженность по процентам СУММА 64

№) по кредитному договору № в сумме 

<

данные изъяты>, из них задолженность по кредиту СУММА 51, задолженность по процентам СУММА 59

13) по кредитной карте (эмиссионный контракт №) в сумме СУММА 60, из них: ссудная задолженность СУММА 55 задолженность по процентам СУММА 62

Поскольку на день смерти заемщика обязательства по кредитному договору в полном объеме заемщиком не были исполнены, то они вошли в состав наследства, открывшегося после смерти У.П.В..

В соответствии с п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В силу разъяснений, данных в п. п. 59, 60, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.№ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками; наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства; принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником, и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между кредитором и наследниками должника о взыскании задолженности по кредитному договору, являются принятие наследниками наследства, наличие и размер наследственного имущества, неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору.

В силу абз. 2 ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, и открывается со смертью гражданина. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Согласно п. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как следует из наследственного дела № (№ после смерти У.П.В., наследниками по закону, принявшими наследство, является дети: 1) дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2) дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 3) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.

Масса наследственного имущества состоит из:

1) квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению о стоимости имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного истцом, рыночная стоимость объекта недвижимости на дату смерти наследодателя составляет СУММА 77. Стоимость № доли составляет СУММА 27 (СУММА 77); 

2) прав на денежные средства, находящиеся на счетах № (остаток на дату смерти СУММА 22); № (остаток на дату смерти СУММА 21); № (остаток на дату смерти СУММА 1); № (остаток на дату смерти СУММА 1) в ПАО «Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями, на общую сумму СУММА 41. № доли составляет СУММА 4 (СУММА 41);

3) недополученного денежного довольствия в размере СУММА 2 и компенсации взамен неполученного вещевого имущества в сумме СУММА 28, а всего на сумму СУММА 3 принадлежащих наследодателю на основании информации ГУФСИН России по 

<

адрес> исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ. № доли составляет СУММА 57 (СУММА 2).

Таким образом, общая стоимость наследственного имущества составляет СУММА 93, № доли наследственного имущества составляет СУММА 40 (СУММА 93).

ФИО4 выданы: 1) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 2) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли прав на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №; № в ПАО «Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; 3) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли недополученного денежного довольствия в размере СУММА 2 и компенсации взамен неполученного вещевого имущества в сумме СУММА 28, а всего на сумму СУММА 3. Таким образом, стоимость наследственного имущества составила СУММА 40

ФИО1 выданы: 1) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 2) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли прав на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №; 40№ в ПАО «Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; 3) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли недополученного денежного довольствия в размере СУММА 2 и компенсации взамен неполученного вещевого имущества в сумме СУММА 28, а всего на сумму СУММА 3. Таким образом, стоимость наследственного имущества составила СУММА 40.

ФИО2 выданы: 1) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 2) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли прав на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №; 40№ в ПАО «Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями; 3) свидетельство о праве собственности на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из № доли недополученного денежного довольствия в размере 

<

данные изъяты> и компенсации взамен неполученного вещевого имущества в сумме СУММА 28 а всего на сумму СУММА 3. Таким образом, стоимость наследственного имущества составила СУММА 40.

Согласно ст. 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 325). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с п. 3 ст. 1175 Гражданского кодекса РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В данном случае, кредитные права и обязанности могут перейти к наследнику, принявшему наследство, в порядке универсального правопреемства. Обязательства заемщика по кредитному договору не связаны с личностью.

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, принимая во внимание, что обязательство заемщика У.П.В. в полном объеме не исполнено, по долгам наследодателя отвечают его наследники – ФИО4, ФИО1, ФИО2, в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, суд приходит к выводу, что требования истца в части взыскания с ответчиков ФИО4 в лице законного представителя ФИО5, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 долга: 1) по кредитному договору № в сумме СУММА 73, 2) по кредитному договору № в сумме СУММА 96, 3) по кредитному договору № в сумме СУММА 30 рублей, 4) по кредитному договору № в сумме СУММА 14, 5) по кредитному договору № в сумме СУММА 18 6) по кредитному договору № в сумме СУММА 70, 7) по кредитному договору № в сумме СУММА 45, 8) по кредитному договору № в сумме СУММА 43, 9) по кредитному договору № в сумме 

<

данные изъяты> 10) по кредитному договору № в сумме СУММА 39, 11) по кредитному договору № в сумме СУММА 83, №) по кредитному договору № в сумме 

<

данные изъяты>, 13) по кредитной карте (эмиссионный контракт №) в сумме СУММА 60, подлежат удовлетворению в полном объеме в солидарном порядке. 

Представленные истцом расчёты задолженности ответчиками не опровергнуты, доказательств надлежащего исполнения обязательств не представлено.

Учитывая, что наследниками, принявшими наследство после смерти У.П.В., являются его дети: ФИО4, ФИО1, ФИО2, брак между У.П.В. и ответчиком ФИО3 прекращен ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ), то исковые требования истца к ответчику ФИО3 подлежат оставлению без удовлетворения.

Решая вопрос о взыскании расходов, связанных с оплатой государственной пошлины, суд полагает, что исковые требования в данной части подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая, что исковые требования по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ были уточнены в ходе рассмотрения дела и взысканию подлежит сумма СУММА 43, то судебные расходы на уплату государственной пошлины в данной части должны быть присуждены истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, в размере СУММА 5. В остальной части требования истца о взыскании государственной пошлины по другим кредитным договорам подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.196-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Иск ПАО «Сбербанк» в лице филиала – Дальневосточный Банк ПАО Сбербанк о взыскании задолженности по кредитным договорам – удовлетворить частично.

Расторгнуть кредитные договора: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и У.П.В..

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в лице законного представителя ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО5 в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность: 1) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 43 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 13.; 2) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 72 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 79 3) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 39 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 12 4) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 83 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 80 5) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 69 6) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 73 рубля и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 79; 7) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 96 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 94.; 8) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 30 рубля и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 9.; 9) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 14 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 97 10) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 18 рубля и расходы по оплате государственной пошлины в сумме 

<

данные изъяты> 11) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 70 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 87.; №) по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме СУММА 43, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 5 13) по кредитной карте (эмиссионный контракт №) в сумме СУММА 60 и расходы по оплате государственной пошлины в сумме СУММА 92, итого взыскать СУММА 26

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Дальневосточного банка ПАО Сбербанк к ФИО3 – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Приморский краевой суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Спасский районный суд Приморского края.

Мотивированное решение суда изготовлено 04.02.2025.

Судья подпись Ж.Г. Булаенко